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The magnate family of the Sapiehas, under 
the “Fox” coat of arms, was one of the 
great noble families of the Grand Duchy 
of Lithuania and played an important role 
in its political and cultural life. Its mem-
bers occupied high positions in the State, 
wrote books, collected their own libraries. 
Reconstruction of the history of a private 
book collection allows to better reveal the 
personality of its owner and in some cases 
his philanthropic activities and, to be more 
specific, to better identify the role of this 
library in the cultural life of society in a 
certain epoch. That is why the fate of the 
books which belonged to the Sapiehas forms 
an important subject matter of the book 
science studies and the books themselves – a 

rich source for various studies in the area of 
liberal sciences.

The publication is devoted to the rare 
printed books owned by the Sapiehas and 
now stored in the scientific libraries of 
Ukraine. As a result of the investigation, we 
can say that 42 editions (42 volumes) with 
the Sapiehas’ provenance are now preserved 
in the V. Vernadsky National Library of 
Ukraine, the Library of M. Hohol Nizhyn 
State University, the Scientific Library of 
I. I. Mechnikov of Odessa National Univer-
sity and M. Gorky State Scientific Library in 
Odessa. The article is a result of a practical 
investigation of the funds of historical book 
collections in the V. Vernadsky National 
Library of Ukraine and information from 
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the edited catalogues of rare printed books 
in the mentioned libraries. 

“Ukrainian” copies of the Sapihas’ rare 
books represent the books produced by the 
printing presses of Amsterdam, Antwerp, 
Augsburg, Cologne, Frankfurt, Gdansk, 
Hanau, Krakow, Leiden, Leuven, Lviv, 
Lyon, Nuremberg, Paris, Pont-a-Musson, 
Pesaro, Poznan, Rostock, Strasbourg, Venice, 
Vienna. 

According to chronology, these books 
may be divided as follows: the first half of 
the 16th century – 6 editions, the second half 
of the 16th century – 10 editions, the 17th 
century – 17 editions, the 18th century –  
7 editions, and without printer’s imprint –  
2 (imperfect/deficient copies). Among them, 
there are three books printed in the outstan-
ding Officina Plantiniana of Antwerp, the 
printing-publishing business initiated by 
Christoph Plantin in 1555, one book of the 
well known Dutch printing-house of the El-
sevier, and one book of the prominent French 
typographer and publisher Henry Estein.

Rare books in the “Ukrainian” group 
are on different subjects – religion, history, 
politics, literature, philosophy, medicine, 
mathematics, natural sciences, geography, 
architecture, the fine Arts (albums of engra-
vings). Among the authors there are states-
men, scientists, philosophers and writers of 
Ancient Greece and Rome: Plutarch, Euclid, 
Claudius Galenus, Cicero, Plinius Secundus, 
Lucretius Carus, Juvenal, Cassius Dio, Pom-
ponius Mela, and authors of the 15th–18th 
centuries: Italian scientist, architect, histo-
rian and theoretician of the fine arts Leon 

Battista Alberti (1404–1472), Italian erudite 
Giovanni Battista Egnazio (1473–1553), 
German poet and historian Helius Eoba-
nus Hessus (1488–1540), German scientist 
Cyriac Lentulus (1620–1678), Portuguese 
physician Abraham Zacutus (1575–1642), 
French lawyer Jean Boyvin (1580–1650), 
Dutch cartographers and publishers Ioannes 
and Guillelmo Blaeu, Dutch erudite Mark 
Boxhorn (1612–1653) and others.

The research into the history of libraries 
of the 16th–18th centuries plays an impor-
tant role in exploring the intellectual atmos-
phere and the history of culture and science 
of that time. Both the marginal notes as 
authentic documents play a distinctive role 
for the research into the history of libraries. 

Analysis of rare books as historical sour-
ces shows that copies were in possession of 
four representatives of the Sapiehas: Casimir 
Leo Sapieha (1609–1656), Jan Fryderyk 
Sapieha (1680–1751), Alexander Sapieha 
(1773–1812) and Paul Bernard Sapieha 
(1656–1715) and connected with two 
private libraries of the Sapiehas, located in 
Ruzhany and Koden estates.

Casimir Leo Sapieha – the youngest son 
of Leo Sapieha, the Great Clerk of Grand 
Dutchy of  Lithuania (1631), the Court 
Marshal of the Grand Duke, Subchancellor 
of the GDL, a politician, diplomat, erudite 
and maecenas, who cuts the most impor-
tant figure in the history of Bibliotheca 
Sapiehana.

Twenty-seven copies on their pages 
have writings proving their belonging to 
the Vilnius Jesuit College Library, Vilnius 
Jesuit Academy Library (since 1579) as a 
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donation from Casimir Leo Sapieha. In 
1666, an exquisite family collection (about 
3 000 books) bequeathed by him in 1665, 
was delivered to the Vilnius Jesuit Academy 
(since 1781 the Higher School of GDL, 
since 1803 the Vilnius University) from 
the Ruzhany estate. After the Polish No-
vember uprising of 1830–1831, the Vilnius 
University was closed, and on its base two 
educational institutions were  established: 
the Vilnius Medical-Surgical Academy and 
the Vilnius Ecclesiastical Academy. The 
University Library was reorganized. Its fund 
was distributed among several institutions. 
Part of it was sent to the Library of Vilnius 
Medical-Surgical Academy, another one was 
transferred to the Kyiv St. Volodymyr Uni-
versity Library in 1835 [3, 36] and was in-
cluded into the library catalogue in 1838. 

The “second wave” of the Sapiehas’ co-
pies acquisition to the Kyiv St. Volodymyr 
University Library occurred with the stock 
of the Vilnius Medical-Surgical Academy Li-
brary which was closed in 1842. The Vilnius 
Medical-Surgical Library was transferred to 
Kyiv in 1842–1843 in the number of 17556 
volumes [3, 38]. There are 33 editions (33 
volumes) with Sapiehas’ provenances in the 
stock of the V. Vernadsky National Library 
of Ukraine: at the department of rare printed 
books and at the department of historical 
book collections. The historical destiny of 
rare books was quite different, but all of 
them came to the V. Vernadsky National 
Library of Ukraine (at that time the People’s 
Library of Ukraine) as the stock of the Kyiv 
St. Volodymyr University Library in 1927 

according to the decision of the board of 
the Peoples Commissariat of Education 
of August 2, 1926. Now these books are 
preserved in the book collections at “The 
Vilnius Medical-Surgical Library” and “The 
Kyiv St. Volodymyr University Library”, in 
its structure which is named “Roky”, at the 
department of historical book collections 
and in the book collections of the depar-
tment of rare books: collection of paleotypes 
(5 editions), a collection of Elsevier editions 
(1 ed.), collection of Plantin’s editions  
(3 ed.), collection of editions printed in La-
tin font (1 ed.). The rare old printed books 
from the Vilnius Medical-Surgical Library, 
connected with Sapiehas’ name, have such 
Latin inscriptions on its flyleaves, mock titles 
and pages: “Collegii Vilnensis Societatis Jesu 
dono Illustrissimi Domini Casimiri Sapieha 
Procancellarii M. D. L.”, “Collegii Vilnensis 
Societatis Jesu”, “Bibliotheca Academiae 
Vilnensis”, “Collegii Academici Vilnensis 
Bibliothecae Magnae”. Five books in this 
group have supralibros of C. L. Sapieha1. 
Their front covers are adorned with the 
Sapiehas’ coat of arms, the “Fox”, with 
the owner’s initials arranged around it: 
K[asimierz] L[eon] S[apieha] P[odkanclerz] 
W[ielkiego] X[ięstwa] L[itewskiego] 
S[łonimski] W[ołpenski] L[ubaszowski] 
S[tarosta] (Casimirus Leon Sapieha, the Sub-
chancellor of Grand Duch of Lithuania, Sta-
rosta of Slonim, Volpa, Liuboshany). Except 
Kyiv, Nizhyn, Odessa, the old printed books 

1	 For the images of C. L. Sapieha’s supralibros, 
see [4], [9], [12, 109].
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connected with C. L. Sapieha are preserved 
now in the Vilnius University Library, the 
Library of Lithuanian Academy of Scien-
ces, the Library of the Russian Academy of 
Sciences (St. Petersburg) and the Library of 
Tartu University (Estonia) [1].

Another group of the Sapiehas’ copies in 
the fund of V. Vernadsky National Library 
of Ukraine are connected with the name of 
Jan Fryderyk Sapieha. This is a scheme of 
the “historical way” of these copies to Kyiv: 
Koden→Berestja→Dorohychyn→Kyiv. Jan 
Fryderyk Sapieha (1680–1751) – the Grand 
Recorder of Lithuania (1707–1709), the 
Castellan of Trakai (since 1716), the Grand 
Chancellor of Lithuania (after 1735), wri-
ter – was a founder of the Jesuit Mission in 
Koden and donator of the Jesuit College in 
Berestja. Among the books of the Berestja 
Jesuit College Library, which was transfer-
red to Kyiv St. Volodymyr University from 
the Dorohichyn Noble School in 1853 [8], 
there are ten copies with the marginal notes 
indicative of J. F. Sapieha’s ownership and 
transferring them to the the Jesuit Mis-
sion in Koden and Jesuit College Library 
in Berestja. The Jesuit Mission in Koden 
pertained to the Jesuit College in Berestja, 
and up to 1732 Jesuits only arrived in the 
Koden Mission on religious holidays [11]. 
The works donated by J. F. Sapieha were 
chiefly religious books.

In this group, two books have owner
ship marks of Felix Owsiany, the Sworder 
of Volkovysk. The inscriptions say that Jan 
Fryderyk Sapieha presented these books to 
Felix Owsiany in 1730, and after some time 

Felix Owsiany evidently gave them to the 
Berestja Jesuit College Library. This fact de-
monstrates bibliophile connections among 
representatives of the noble class of society.

Among the books of the Berestja Jesuit 
College Library there is one which was 
owned by Paul Bernard Sapieha (1656–
1715)  – a member of the monastic order 
of Cistercians, the abbot of Cistercians in 
Paradyz (in the Poznan diecesia) and Bishop 
of Zhmud. The copy has leather-bound and 
gilt edges. There is a bishop’s infula tooled 
on the both covers of the binding. The book 
is titled “Jesus, Maria, Joseph semina para-
disi florigera collecta pro thermis animarum 
exaedificatis” ([Poznan], 1664) and was 
written by Augustin Dobrowolski, member 
of the monastic order of Cistercians. The 
book has the following provennance: “Ex 
libris Pauli Bernadi Sapieha R. Paradisi S. B. 
C. M[agnus] D[ucati] L[ithuaniae] Suppr. 
Scintor”, “Collegii S[ocietatis] Jesu] Anno 
1731”, “№ 1169. �������������������� �Дорогичинскаго������ � ������учили�
ща”. For the lack of facts, one cannot iden-
tify the book’s way to the College Library. 
Did J. F. Sapieha inherit this copy from his 
uncle, Bishope of Zhmud, or he received it 
from the Bishop as a gift, and later on, with 
other books from the Koden Library it was 
transferred to the Berestja College? It is quite 
possible that the copy came to the College 
Library escaping J. F. Sapieha.

When the Vilnius Medical-Surgical 
Academy was closed, the books from its 
Library were transferred not only to Kyiv 
St. Volodymyr University, but also to the 
Richelie Liceum in Odesa (founded in 1817, 
from 1865 – Novorosijskyj University). In 
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1843 4 boxes with books on philological and 
natural subjects (566 vol.) were delivered to 
Liceum Library2. Among them there were 
books, which earlier had belonged to the 
members of the Sapihs family – Casimir 
Leon and Alexander Sapieha. Here is a 
scheme of these books’ “historical way” to 
Odesa: Ruzhany→Vilnius→Odesa. 

Alexander Sapieha (1773–1812) – a 
bibliophile, the owner of the library in the 
Koden estate, member of the Society of the 
Fellows of Science, the author of numerous 
papers in geology, geography, ethnography, 
and publications about standardization of 
measures and weights in the Commonwealth. 
In 1810, Alexander Sapieha presented 6 000 
books of his Koden Library to the Society of 
the Fellows of Science in Warsaw. These copies 
bear a gift inscription: “Ex Libris Alexandri 
Sapieha Principis Societati Regiae Varsaviensi 
donatis 1810”. The books with provenances 
of A. Sapieha, except Kyiv, Odessa and Niz-
hyn, are now preserved in the Warsaw Uni-
versity Library, the Russian National Library 
(St. Petersburg), the Library of the Russian 
Academy of Sciences (St. Petersburg), the 
Hermitage Library (St. Petersburg) [6].

Five rare printed books with provenan-
ces of the Sapiehas are now preserved in 

2	 This information was given by the chief-
bibliographer of the Scientific Library of 
I.  I.  Mechnikov Odessa National University 
Maya Alexeyenko in her presentation at the 
international scientific conference “The evo-
lution of library science structure and func-
tions under the impact of modern information 
technology” (V. Vernadsky National Library of 
Ukraine, Kyiv, 5–6 October 2010).

the stock of the M. Hohol Nizhyn State 
University Library. This library is one of the 
oldest scientific-educational libraries of the 
Left-Bank Ukraine. It was founded in 1820 
when the Nizhyn High School of Prince 
O.  Bezborodko was established. The Niz-
hyn High School was transformed into the 
Nizhyn Historical-philological Institution 
of Prince O. Bezborodko, and in 1875, at 
the leadership’s request, the duplicates of 
the 16th–19th century editions from the 
Warsaw University were transferred to the 
Nizhyn Institution Library [7, 6]. Among 
them, there were also Sapiehas’ books.

Here is a scheme of their “historical way” 
to Nizhyn: Koden→Warsaw→Nizhyn. Four 
copies bear two variants of engraved book-
plates, a mark of ownership to J. F. Sapieha. 
The first variant, larger in size, has the follo-
wing text: “Ex Libris Bibliotheca Codnensis 
Illustrissimi et Excellentissimi Dni Ioannis 
Frideri. Comiti Sapieha Cancellarii Supremi 
Magni Ducat. Litvania, Capitanei Brestensis 
1736”. The second variant, smaller in size, 
has the following text: “Ex Bibliotheca 
Codnensi Illmi et Excellmi Ionnis Comitis 
Sapieha SupraCancella. M. D. L.”3

The collected information, based on 
authentic documents, contributes to the 
knowledge of the fate of the library heritage 
of one of the most outstanding noble fami-
lies of the Grand Duchy of Lithuania. 

3	 For variations of the images of J. F. Sapieha’s 
bookplate, see [2; 5; 7; 12; 14], and for varia-
tions of the images of J. F. Sapieha’s supralibros 
see [10; 13].
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Supplement

V. Vernadsky National Library of 
Ukraine in Kyiv

Book s  f rom the  s t o ck  o f  V i ln iu s 
Jesui t  Col lege  Library  and Vi lnius 
Medica l -Surgica l  Academy Library

1.	 Alberti, Leone Batista (1404–1472)

L’Architettura di Leonbatista Alberti / Tra-
dotta in lingua Fiorentina da Cosimo Bartoli, 
gentilhomo, et Academico Fiorentino. Con la 
aggiunta de’Disegni. – In Venetia [Venezia]: 
Appresso Francesco Franuschi, Sanese, 1565; 4°; 
404 p., [14] f. CGBN, I, col. 516.

Binding: parchment.
Provenance: 1)  “Collegii Viln[ensis] 

Soc[ietatis] Jesu dono ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casim[iri] Sapieha P[rocancellarii] M.  D.  L.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Библиотеки������ �����Киев�
скаго Университета Св. Владимира”. [Stamp, 
text in Russian; title leaf ].

DRB, shelf-mark: In. 41.

2.	 Alberti, Leon Batista (1404–1472)

De re aedificatoria libri decem … / Recens 
summa diligentia capitibus distincti, a foedis 
mendis repurgati, per Eberhardum Tappium Lu-
nensem. – Argentorati [Starsbourg]: Excudebat 
M. Jacobus Cammerlander Moguntinus, 1541; 
4°; [6], 165 f. 

Shamray, № 45; Adams A 492; IA 102.379.
Binding: leather. Each cover has supralibros 

with a coat of arms and around it the following 
tooled inscription: “Carolus Anselmo haec Ro-
mana Carolus urbe Carolus ille Deus Magnus 
in Orbe dedit Ansel Ephor”. On the front cover, 
above the coat of arms, tooled: “DE RE AEDI-
FI/CATORIA”, and under the coat of arms:  
“M. D. XLI.”. On the undercover, above the coat 
of arms, tooled: “D. ANSELMI” and under it:  

“EPHORINI”.  Fragments of metal snaps.
Provenance: 1) “Collegii Vil[nensis] 

Soc[ietatis] Jesu dono ill[lustrissim]i D[omini] 
Casim[ri] Sapieha”. [Inscription; title leaf ]; 
2)  “Библиотеки Киевскаго Университета Св. 
Владимира”. [Stamp, text in Russian; title 
leaf ]. 

DRB, shelf-mark: Pal. 1189.

3.	 Bartholomaeus Anglicus (Glavil, 12th–13th cc.)

… Opus: de rerum proprietatibus inscrip-
tum: ad communem studiosorum utilitatem iam 
denuo: summa cura: labore: ac industria reco-
gnitum: chalcographieque demandatum: atque 
adfabre politum. – Nuremberg [Nürnberg]: Per 
Fridericum Peypus; expens. Joannis Koberger,  
Id. 3 V 1519; 2°; [194] f.

Shamray, № 199; Adams B 264; IA 
113.596.

Binding: leather. The supralibros with the 
“Fox” coat of arms tooled on the front cover, 
around it the owner’s initials: C[!]LS M D[!] 
LSWLS. The book edge is blue. Fragment of 
metal snaps.

Provenance: 1) “Collegii Vilnensis Soc[ietatis] 
J[esu] dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapieha Procancell[arii] M. D. L.” [Inscription; 
title leaf ]; 2) “Collegii Academici Vilnensis. 
Bibliothecae Magnae”. [Inscription; title leaf ]; 
3)  “Bibliotheca Universitatis St. Vladimiri”. 
[Black stamp; on the reverse of the title leaf ].

VIK, shelf-mark: Pal. 1928.

4.	 Blaeu, Guillaume (1571–1638)

Theatrum orbis terrarum, sive Atlas Novus in 
quo tabulae et descriptiones omnium regionum / 
Ed. G. Ioan. Blaeu. – [In 2 vol.]. – Amsterdami 
[Amsterdam]: Apud Guilielmum et Ioannem 
Blaeu, 1635; F°.

P. 1. – [254] f. 
P. 2. – [255], [229] f.
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The item consists of two volumes. 
Binding: parchment; in each cover gilt orna-

ments are tooled. The leather spine with a gilt 
impression. The “Pogon” coat of arms, and the 
letters “C[ollegii] V[ilnensis] S[ocietatis] J[esu]” 
tooled in the spine. The book edge is gilt.

Provenance: 1) “Collegii Viln[ens]is Soc[ietat]
is Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri Sa-
pieha Procancel[larii] M. D. L.” [Inscription; title 
leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. Vilnensis”. [Black 
stamp; title leaf ]; 3) “���������������������Библиотека����������� ����������Император�
скаго Университета Св. Владимира”. [Stamp, 
text in Russian; title leaf, leaf A]; 4) “Всенародна 
Бібліотека України. ВУАН”. [Stamp, text in 
Ukrain; flyleaf, leaf A]. 

VIK, shelf-mark: A. V. XIX. 106 .

5. Boxhorn, Marc-Zuerius van (1612–1653), 
editor

De Leodiensi Republica. Auctores praecipui 
partim nunc primum editi. In quibus Descriptae 
antiquitates, antistitum Historia, et alia habentur 
/ Edidit Marcus Zverius Boxhornius. – Amstelo-
dami [Amsterdam]: Apud Ioannem Janssonium, 
1633; 16°; [5] f., 3–516 p.

CGBN, 200, col. 268.
Binding: parchment.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Soc[ietati] 

Jesu do[no] Ill[ustrissimi] Casimiri Sapieha 
Procancel[larii] M. D. L.” [Inscription; title 
leaf ]; 2) “Bibliothecae Magnae”. [Inscription; 
leaf [2].

DRB, shelf-mark: Elz. 475.

6.	 Boyvin, Jean (1580–1650)

Le Siège de la ville de Dole, capitale de la 
Franche-Comté de Bourgogne, et son heureuse 
délivrance, racontés par M.  Jean Boyvin... – A 
Anvers [Antwerpen]: En l’Imprimerie Plantiene 
de  Balthasar Moretus, 1638; 4°; [16], 314, [24], 
[29] p., 1 tabl.

CGBN, 18, col. 713.
Binding: parchment.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] S[ocietatis] 

J[esu]”. [Inscription; title leaf ]; 2) “Collegii 
Viln[ensis] Soc[ietatis] Jesu dono Ill[ustrissi]
mi D[omini] Casimiri Sapieha Procancel[arii]  
M. D. L.” [Inscription; title leaf ].

DRB, shelf-mark: Pl. 132.

7.	 Cicero, Marcus Tullius (106–43 a. ae. n.)

Ad Brutum orator, illustratus Jacobi Lodovici 
Rhemi commentarii. – Paris: Apud Michaelem 
Vascosanum, 3 Id. VII 1536; 4°; [6], 127 f.

Shamray, № 521; Panzer VIII.197.2753.
Binding: leather; the spine of stuff.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Societatis 

Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri Sa-
pieha Pro Cancell[arii] M.D.L.” [Inscription; title 
leaf ]; 2) “Bibliothecae magnae”. [Inscription; 
title leaf ]; 3) “Bibl. Academ. Vilnensis”. [Black 
stamp; title leaf ]. 

DRB, shelf-mark: Pal. 1067(1).

8.	 Cicero, Marcus Tullius (106–43 a. ae. n.)

Pro A. Cluentio habito M. Tullii Ciceronis 
Oratio, cum F. Sylvii Ambiani Commentariis 
luculentissimis. – [Paris]: Vaenundatur Jodoco 
Badio Ascensio, 9 XI 1535; 4°; [6], 95 f.

Shamray, № 528.
Bound with: № 7.
DRB, shelf-mark: Pal. 1067(2).

9.	 Curio, Joannes (†1561)

De concervanda valitudine, opusculum 
Scholae Salernitanae. – Francofurti, 1545]; 8°; 
[7], 280, [4] f.

CGBN, 34, col. 830.
Def.: the title leaf is missing.
Binding: leather; ornaments tooled in the 

covers. The spine with book bands. The book 
edge is red.
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Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Societa-
tis Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapieha Pro Cancell[arii] M.D.L.” [Inscription; 
leaf A2]; 2) “Bibliothecae magnae”. [Inscription; 
leaf A2]; 3) “Bibl. Academ. Vilnensis”. [Black 
stamp; leaf A2]. 

VIK, shelf-mark: A. V. XIII Hyg. 382(1).

10.	Eobanus, Helius (1488–1540)

De Tuenda bona valetudine, libellus Eobani 
Hessi, commentariis a Ioanne Placotomo, profes-
sore medico quondam in Academia Regiomon-
tana illustratus … – Francofurti [Frankfurt am 
Main]: Apud Haered. Ch. Egenolphi, 1571; 8°; 
[4], 185, [3] p.

Title printed in red and black.
CGBN, 47, col. 644–645.
Bound with: № 9.
VIK, shelf-mark: A.V. XIII Hyg. 382(2).

11.	Euclides

Euclidis Elementorum libri XV, una cum 
scholiis antiquis a Frederico Commandino Urbi-
nate in latinum conversi. Ac nuper a multis men-
dis quibus antea scatebat vendicati / [Guilielmus 
Ingenierius edidit]. – Pisauri [Pesaro]: Typis Fla-
minii Concordiae; Expensis Guilielmi Ingenierii 
Forosemproniensis, 1619; 2°; [8], 255 f.

CGBN, 48, col. 687. 
Binding: leather. On the front cover – 

the supralibros with the “Fox” coat of arms 
and owner’s intials around it: “K[azimierz] 
L[eon] S[apieha] P[odkanclerz] W[ielkiego] 
X[ięstwa] L[itewskiego] S[łonimski] W[ołpenski] 
L[ubaszowski] S[tarosta]”, tooled in the front 
cover. The spine with book bands. The book edge 
is blue. Fragments of metal snaps.

Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] 
Societ[atis] Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha P[rocancellarii] M. D. L.” [Ins-

cription; title leaf ]; 2) “Bibliothecae magnae”. 
[Inscription; title leaf ]; 3)  “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: A. V. I. 3.

12. Dio, Cassius

Dionis Cassii Romanorum historiarum libri 
XXV, Ex Guilielmi Xylandri interpretatione ... – 
[S. l.]: Exudebat Henricus Stephanus, 1591; 2°; 
[6] f., 792 p., [11] f.

The title and the whole text in Greek and 
Latin.

Brunet, 2, col. 712.
Binding: parchment. The book edge with 

red dots.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Socie[ta]

tis Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapieha P[rocancellarii] M. D. L.” [Inscription; 
title leaf ]; 2) “Bibl[iothecae] magnae”. [Inscrip-
tion; title leaf ]; 3) “Biblioth. Academ. Vilnensis”. 
[Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: A. V. I. 1.

13. Galenus, Claudius (129–201)

Galeni Opera ex 9-a Iuntarum editione. – In 
6 vol. – Venetiis [Venezia]: Apud Iuntas, 1625; 2°.

[T. 1]: Lib. 1–3 [in 1 vol.].– 341, 109, 266 f.
[T. 2]: Lib. 4–6 [in 1 vol.]. – 122, CXXIII–

CXXXIIII, 123–220, 277, 21 f.
[T. 3]: Lib. 7 + Galeni opera ex nona Iunta-

rum editione… + Galeni operum… fragmen-
te…+ Galeni Isagogici libri…+ Spurii Galeno 
ascripti libri…+ Galeni extra ordinem classum 
libri… – 322, [122], 44, 72, 126, 79 f. 

The item consists of three volumes. All volu-
mes have the same shelf-mark.

CGBN, 56, col. 782.
Binding: leather. The supralibros – the “Fox” 

coat of arms and owner’s initials arranged around 
it: “K[azimierz] L[eon] S[apieha] P[odkanclerz] 
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W[ielkiego] X[ięstwa] L[itewskiego] S[łonimski] 
W[ołpenski] L[uboszanski] S[tarosta]”, tooled on 
the front cover. The spine with book bands. Fra-
gments of metal snaps. The book edge is blue.

Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] 
S[ocietatis] J[esu] dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha Procan[cellarii] M. D. L.”. [Ins-
cription; title leaf ]; 2) “Bibliothecae magnae”. 
[Inscription; title leaf ]; 3) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: A.V. IX. 225. 

14. Juvenalis, Decimus Junius († 127)

Decii Junii Juvenalis Aquinatis satyrae sex-
decim et in eas commentarii Isaaci Grangaei…, 
Bertrandi Autumni…, Domitii Calderini…  – 
Parisiis [Paris]: Sumptibus Roberti Foüet…, 
1614; 4°; [8] f., 531 p., [4] f., 273 p., [24] f., 
[4] f., 290 p.

CGBN, 80, col. 190.
Binding: parchment.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Soc[ietatis] 

Jesu dono Ill[ustrissimi] D[omini] Casim[iri] 
Sapieha C. M. D. L.” [Inscription; title leaf ];  
2) “Biblioth. Academ. Vilnensis”. [Black stamp; 
title leaf ]; 3) “Bibliotheca / Universitatis / St. 
Vladimiri”. [Red stamp; on the reverse of title 
leaf ].

VIK, shelf-mark: 1838-1309. 

15. Lentulus, Cyriacus (1620–1678)

Cyriaci Lentuli Augustus, sive De conver-
tenda in Monarchiam reipublica, Juxta ductum 
et mentem Taciti. – Amstelodami [Amsterdam]: 
Apud Ludovicum Elzevirium, 1645; 12°; [12] 
f., 367 p.

CGBN, 94, col. 1065.
Binding: leather. The spine with book bands. 

The book edge is coloured.
Provenance: 1) “Ex Libris Ioanni Sapieha Cas-

tellani Trocensis A[nno] 1718”. [Inscription; title 

leaf ]; 2) “Ex Libris Alexandri Principio Sapieha 
donatis Societati Regii Varsa[viensi] 1810”. [Ins-
cription; on the reverse of the title leaf ].

DRB, shel-mark: Elz. 151.

16. Lucretius Carus, Titus (c. 99–55 a. ae. n.)

T. Lucretii Cari De rerum natura libri VI …/ 
Ed. D Lambinus. – Francofurti [Frankfurt am 
Main]: Apud haeredes Andreae Wecheli, 1583; 
8°; LXVIII p., 883 p., [103] f.

Adams, L 1668.
Binding: parchment.
Provenance:  1) “Collegii Vilnen[sis] 

Societ[atis] Jesu dono Illu[strissi]mi D[omi]ni 
Casimiri Sapieha Procancellarii M. D. L.” [Ins-
cription; title leaf ]; 2) “Bibliot[hecae] Magnae”. 
[Inscription; title leaf ]; 3) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ]; 4) “Biblio
theca Universitatis St. Vladimiri”. [Red stamp; 
on the reverse of the title leaf ].

VIK, shelf-mark: 1838-1348.

17. [Marschalk, Nicolaus (†1525)].

Deflorationes antiquitatum ab origine mun-
di. – Rostochii [Rostock]: Nicolaus Marschalk in 
aed. Thuriis, Cal. III 1522; 2°; [32] f.

Shamray, 1718; Graesse IV, 390; Panzer 
VIII, 282. 18.

Binding: pasteboard glued round with “mar-
ble” paper.

Provenance: 1) “Sum fide supellex Thomae-
Duson “[?]. [Inscription; title leaf ]; 2) “Collegii 
Viln[ensis] Societ[atis] Jesu dono Ill[ustrissi]
mi D[omi]ni Casimiri Sapieha Procancellarij  
M. D. L.”. [Inscription; title leaf ]; 3) “Biblioth. 
Academ. Vilnensis”. [Black stamp]; 4) “Bibliot-
heca Universitatis St. Vladimiri”. [Red stamp; on 
the reverse of the title leaf ].

DRB, shelf-mark: Pal. 1041.
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18. Plinius Gajus Caecilius Secundus (23–79).

C. Plinii Secundi Naturalis historiae libri tri-
ginta septem, nunc demum ex Aldinis archetypis 
pristino suo nitori accurate restituti, aflixa suis 
locis Sigismundi Geleni … castigatione… His ac-
cessit traditarum a Plinio rerum index locupletis-
simus. – Venetiis [Venezia]: apud Hieronymum 
Scotum, 1571; 2°; [12] f., 422 p., [65] f.

Title page bears the printer’s device and date: 
1571. Date in colophone: 1570. The “Index” has 
its own title page with the date: 1571.

CGBN, 139, col. 77.
Binding: parchment. The book edge is 

beige.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Societ[at]

is Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapieha P[rocancellarii] M. D. L.” [Inscription; 
title leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. Vilnensis”. 
[Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: A.V. I. 64.

19. Pomponius Mela

Pomponii Melae De situ orbis libri tres / And. 
Schottus Antverpianus recensuit, et spicilegio 
illustravit. Additae Hermolai Barbari Veneti, et 
Fredinandi [!] Nonij Pintiani castigationes. – An-
tverpiae [Antwerpen]: Ex officina Christophori 
Plantini, 1582; 4°; 64, [16], 80, 70 p.

CGBN, 140, col. 460.
Binding: parchment; leather spine with gilt 

impression. The book edge is beige. 
Provenance: 1) “Collegii Vilnensis Soc[ietats] 

Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri Sa-
pieha Procancellarii M. D. L.” [Inscription; title 
leaf ]; 2) “Bibliothecae Magnae“. [Inscription; 
title leaf ]; 3) “Bibliotheca Universitatis St. Vladi-
miri”. [Red stamp; on the reverse of title leaf ].

DRB, shelf-mark: Pl. 35(1).

20. Pomponius Mela

Geographica et historica Herodoti, quae 
Latine Mela exscripsit, …, concinnata, ab And. 
Schotto Antverpiano Graecorum literarum 
in Academia Toletana doctore. – Antverpiae 
[Antwerpen]: Ex officina Christophori Plantini, 
1582; 4°; 28 p.

CGBN, 140, col. 460.
Bound with: № 19.
DRB, shelf-mark: Pl. 35(2).

21. Sander (Sanders), Antonius (Latin: Sande-
rus; 1586–1664)

Flandria illustrata, sive Descriptio comitatus 
istius per totum terrarum orbem celeberrimi… 
ab Antonio Sandero…– [In 2 vol.]. – Coloniae 
Agrippinae [Köln]: Sumptibus Cornelli ab 
Egmondt et Sociorum, 1641–1644; 2°.

Т. 2: Flandria subalterna, sive … Flandriae 
illustratae. – Tomus secundus. – Coloniae Agrip-
pinae [Kőln]: Sumptibus Cornelli ab Egmondt et 
Sociorum, 1644. – [405–655], 67, 38, 2 f.

CGBN, 162, col. 615.
Binding: parchment, the leather spine pasted 

on the parchment spine. Gilt ornaments tooled 
on the covers. The “Pogon” coat of arms and 
letters: “C[ollegii] V[ilnensis] S[ocietatis] J[esu]” 
tooled on the piece of leather and pasted at the 
bottom of the spine. The book edge is red.

Provenance: 1)  “Collegii Viln[ensis] 
So[cietatis] Iesu dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha Procancell[arii] M. D. L.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: U.V. Suppl. III 279.

22. Soutman Pieter (1580–1653)

[Album of 10 engraves of potrait after Peter 
Soutman]. There is a dedication engraved in the 
cartouche on the first page of Album: “Celsissimo 
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Principi Frederico Henrico Principi Arausionen-
sium, Comiti Nassavio, Foederatorum Belgarum 
Gubernatori, et Ariusque Eorundum Militiae 
Imperatori Pio, Felici, Invicto, Domi Militiaeque 
Laudatissimos Maiores Suos Praesertim Guiliel-
mum Patrem, et Mauritiu[m] Fratrem Augus-
tissimae Reip. Duces, Iconibus Hisce Expressos 
Dedicat Petrus Soutman”. 

Without year and place of printing. F°; 
[10] f.

Binding: parchment, the leather spine pasted 
on the parchment spine. The “Pogon” coat of 
arms tooled on the piece of red leather and pasted 
at the bottom of the spine. 

Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] 
S[ocietatis] I[esu] dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha Procan[cellarii] M. D. L.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ].

VIK, shelf-mark: A. V. X. 21.

23. [Album of 19 engraves of portrait after  
P. Soutman, I. Suijderhoef, C. Vißcher, 
D. Diricksen, A. Andriessen, C. Koning]. 
F°; [19] f.

Signatures on the engraves: 1) “P. Soutman 
effigiavit, I. Suijderhoef sculpsit”; 2) “C. Vißcher 
excudit”; 3) “Amstelodami sumptibus Henrici 
Hondii”; 4) “Dirick Diricksen Hamb. Sculpsit”; 
5) “A. Andriessen pinxit, C. Koning sculpsit”.

Binding: parchment, the leather spine pasted 
on the parchment spine.

Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] 
S[ocietatis] I[esu] dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha Procan[cellarii] M. D. L.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp].

VIK, shelf-mark: U. V. X. 94.

24. Valerius Maximus (I s.).

Valerii Maximi Dictorum factorumque me-

morabilium libri IX. / Olim a Stephano Pighio 
emendati… – Hanoviae [Hanau]: Typis Weche-
lianis; Apud haeredes Ioannis Aubrii, 1614; 8°; 
[8] f., 621, [15] p.

Binding: parchment.
Provenance: 1) “Collegii Vil[nensis] Societa-

tis Jesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapieha Procancell[arii] M. D. L.” [Inscription; 
title leaf ]; 2) “Biliothecae Magnae”. [leaf (:)2]; 
3) “Bibliotheca Universitatis St. Vladimiri”. [Red 
stamp; on the reverse of the title leaf ].

VIK, shelf-mark: 1838-1679.

25. Van de Putte, Eric (Latin: Puteanus Ericus, 
French: Dupuy Henri, 1574–1646).

Erycii Puteani Unus et omnis amoenitas 
bonae mentis, qua unius et sic omnis, vis ac 
proprietas, partim sermonis, partim rerum va-
rietate explicatur, ex magno Amoenitatum opere. 
Adjunctus est Severini Boetii libellus de unitate et 
uno. – Lovanii [Leuven]: Apud Ioan. Oliverium, 
et Coenesterium, 1623; 4°; 119 p.

CGBN, 200, col. 843.
Binding: parchment. Fragments of ties.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Socie[ta]tis  

Iesu dono Ill[ustrissi]mi D[omi]ni Casimiri 
Sapiecha Procancell[arii] M. D. L.” [Inscription; 
title leaf ]; 2) “Bibliothecae magnae”. [Inscrip
tion; title leaf ].

VIK, shelf-mark: l. 250.

26. Zacutus, Abracham (1575–1642)

Zacuti Lusitani, medici, et philosophi praes-
tantissimi, Praxis historiarum: in qua morborum 
omnium internorum curatio, ad principium 
medicorum mentem explicatur…– [In 2 vol.]. 
– Editio postrema a mendis correctissima. – 
Lugduni [Lyon]: Sumptibus Ioannis Antonii 
Hugvetan, 1644; 2°. T. 2. – [26] f. 655 p., [30] f., 
148 p., [7] f.

CGBN, 229, col. 520–521.
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Binding: leather. The supralibros – the “Fox” 
coat of arms and the owner’s initials around it:  
“K[azimierz] L[eon] S[apieha] P[odkanclerz] 
W[ielkiego] K[siestwa] L[itewskiego] S[lonimski] 
W[olpinski] L[ubaszowski] S[tarosta]”, tooled on 
the front cover. The spine with book bands. Fra-
gment of metal snaps. The book edge is blue.

Provenance: 1)  “Collegii Viln[ensis] 
S[ocietatis] I[esu] dono Ill[ustrissi]mi D[omini] 
Casimiri Sapieha Procanc[ellarii] M. D. L.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Biblioth. Academ. 
Vilnensis”. [Black stamp; title leaf ].

VIK, shekf-mark: A. V. IX.471.

Books from the stock of the Berestja 
Jesui t  Col lege  Library

27. Brentano Cimarolo, Ignatius

Historicus et encomiastes Marianus referens 
Miranda, ope Deiparae circa morales patrata, 
una cum euisdem elogiis, ex plurimis scripto-
ribus authenticis partim collectis, partis indus-
tria propria pro usu concionatorum maxime 
confraternitatum Marianarum adinventis / a 
R. P. Ignatio Brentano Cimarolo, O. S. P. Bene-
dicti in monasterio Banthensi, professo. – Vienae 
[Wien]: Apud Sebastian Trautner, 1729; 4°;  
[4] f., 860 p., [10] f.

Binding: leather. The spine with book bands. 
The book edge with blue dots.

Provenance: 1) “Dono oblatus et applica[tus] 
Biblioth. Codnen[sis] Soc[ietatis] Jesu ab Illustris-
simo Fundatore 1745 23 Januarii”. [Inscription; 
title leaf ]; 2) “№ 1179. ��������������������Из������������������ �����������������библиотеки������� ������Дроги�
чинскаго училища”. [Inscription; flyleaf ].

VIK, “ROKY”, shelf-mark: 1855-482.

28. [Fredro, Andrzej Maksymilian (†1679)

Vir consilii monitis ethicorum nec non 
prudentiae civilis. Praeludente apparatus oratorii 

copia ad civiliter dicendum instructus… ad … 
Andreae Maximiliani de Pleszowice Fredro…, 
opus posthumus. – Leopolis [Львів]: Collegii 
Societatis Jesu, 1730]; 4°; [24], 648, [16] p.

ZI, № 1143; Estr. 16, 312–313.
Def.: title leaf is missing.
Binding: leather; the spine with book bands; 

the book edge with red and blue dots.
Provenance: 1) “Ex Libris Felicis Owsiany 

Ensifer Wołkow. Dono oblatus ab I[llustrissi]
mo Exell[entissi]mo D[omi]no Ioanne Comitis 
in Koden Sapieha Castell. Trocen[sis] Capit. 
Brest[ensis] D[ie] 10 7br. [Septembris] 1730”. 
[Inscription in Russian; flyleaf ];

2) “№ 1011. Из Библиотеки Дрогичинскаго 
училища”. [�������������������� �����������������Inscription��������� �����������������; ������� �����������������flyleaf���������������� �]; 3) “Дрогичинс�
каго училища”. [Inscription; p. **].

VIK, “Roky”, shelf-mark: 1855–925.

29. Elbing, Ludovicus

Relacya o wielkiey swiątnicy albo bazylice 
assyskiey, głowie y matce całego braći mnieyszych 
zakonu, w którey się konserwuie chwalebne, 
całe y nienaruszone w postaći żywego, stoiącego 
cudownie na nogach, ciało seraficznego oyca y 
patryarchy Franciszka Ś. z dwudziestą ciał bło-
gosławionych towarzyszów iego... Wielmożnemu 
Jego Mości Panu Antoniemu z Gledzianowa Beł-
hackiemu Cześnikowi y pisarzowi grodzkiemu, 
krakowskiemu etc. na wiązanie ofiarowana y do 
druku podana. – Kraków: W Drukarni Jakuba 
Matyaszkiewicza..., 1727; 4°; [209] f. 

Estr. 16, 33.
Binding: leather; the spine with book bands; 

the book edge with red dots.
Provenance: 1) “Ex libris Felicis Owsiany”. 

[Inscription; title leaf ]; 2) “Ex Libris Felicis 
Owsiany Ensifer Wolkowyscen[sis] dono oblatus 
ab Ill[ustrissi]mo Excell[entissi]mo D[omi]no  
Ioanno Commite in Koden Sapieha Castell. 
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Trocen[sis] 1730 d[ie] 10 7bris [Septembris]”. 
[Inscription; flyleaf ]; 3)  “Coll[egii] Bresten[sis] 
S[ocietatis] J[esu]”. [Inscription; leaf )a2(]; 
4) “№ 968. Дрогиченскаго училища”. [Inscrip-
tion; flyleaf ].

VIK, “Roky”, shelf-mark 1855-477.

30. Dobrowolski, Archaniol

Jesus, Maria, Joseph. ������������������������Semina Paradisi florige-
ra, collecta pro thermis animarum exaedificatis 
per P. F. Augustinum Dobrowolski, pro tunc prio-
rem Paradisi S. Mariae Sacri Ord. Cistersien. – 
[Poznań], 1664; 4°; [8] f., 302 s., [1] f.

Estr. 15, 265.
Binding: leather; the spine with book bands. 

The book edge is gilt. The flyleaves with coloured 
flower ornaments.

Provenance: 1) “Ex Libris Pauli Bernardi 
Sapieha R. Paradisi S. b. C. M. D. L. Suppr. 
Scintor”. [Inscription; title leaf ]; 2) “Brestensis 
Collegii S[ocietatis] J[esu] Anno 1731”. [Inscrip-
tion; on the reverse of the title leaf ]; 3) “№ 1169. 
Дрогичинскаго училища”. [Inscription; title leaf, 
leaf A2]. 4) “№1169. �����������������������Из��������������������� ��������������������библиотеки���������� ���������Дрогичин�
скаго училища”. [Inscription; flyleaf ]; 5) “U5 
Medit.” [Another hand; flyleaf ]. 

VIK, “ROKY”, shelf-mark: 1855-689.

31. Mieszkowski, Petrus Paulus (1594–
1659)

Comoedia spei quam omnibus aequam, 
nulli certam: ambitiosorum dominam: sapientis 
famulam: proinde, mundi Reginam: Caeli vero 
exulem: Spem esse ostendit / Actor Rndus Petrus 
Mieszkowski Archidiaconus Varsaviensis S. R. M. 
Secretarius … – Poznaniae [Paznań]: In officina 
Alberti Reguli, 1641; 4°; [4] f., 422 p.

Dedication: D. Georgio de Tęczyn Ossolins-
ki, Regni Poloniae vice-cancellario.

Estr. 22, 371–372.
Binding: parchment.

Provenance: 1) „Ex libris H. R. S. R. M. M.” 
[Inscription; title leaf ]; 2) “Ex Libris Ioannis 
Comitis Sapieha Castellani Trocensis Capit. Bres-
tensis M. D. L. 17[?]0”. [Inscription; title leaf ]; 
3) “Btestensis Collegii S[ocietatis] J[esu] An[no] 
1731”. [Inscription; title leaf ]; 4) “№ 978. ����Дро�
гичинскаго училища”. [Inscription; title leaf, 
flyleaf, p. 1].

VIK, “ROKY”, shelf-mark: 1855-478.

32. Idliński, Eliasz od S. Franciszka (†1748)

Statera peccatrum Bacchonico Theologica, 
una cum fragmentis pro examine confessariorum 
approbandorum / Authore A. R. Patre Elia a S. 
Francisco, Ex-provinciali, Custode provinciae 
et S. Theolog. Lectore jubilato Ordinis FF. B. 
Mariae V. de Monte Carmelo S. O. Provinciae 
Maj oris Poloniae SS. Sacramenti. – Gedani 
[Gdańsk]: Typis Joannis Jacobi Preussi, 1740; 
4°; [4] f., 254 p., [9] f.

Estr. 18, 520.
Binding: semi-leather; book edge with red 

dots.
Provenance: 1) “Inscriptus ab Ill[ustrissi]mo 

Fundatore Missjoni Codnensi S[osietatis] J[esu] 
1729[!]. Codnensi [Misioni] Soc[ietatis] Jesu”. 
[Inscription; title leaf ]; 2) “№ 1241. ���������Дрогичин�
скаго училища”. [Inscription; title leaf, p. 1].

VIK, “ROKY”, shelf-mark: 1855-686.

33. Segneri, Paolo (1624–1694)

Conciones in apostolico Palatio habitae et 
Sanctissimo Domino nostro Innocentio XII pon-
tifici maximo nuncupatae a Paulo segneri S. J.; 
quas latinas fecit R. P. Maximilianus Rassler. – 3-a 
ed. – Augustae Vind[elicorum] [Augsburg] et 
Dilingae [Dillingen]: Typis et sumptibus Joannis 
Caspari Bencard viduae et filii, 1727; 4°; [11] f., 
274 p., [3] f.

CGBN, 169, col. 803.
Binding: semi-leather; the spine with book 

bands; the book edge with red dots.
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Provenance: 1) “ad Script[us] a Fundatore 
Missioni Codnensi S. J. 174” [the rest is cut 
away]. [Inscription; title leaf ]; 2) “№ 1240. 
Дрогичинскаго училища”. [Inscription; flyleaf, 
title leaf ]. 

VIK, “ROKY”, shelf-mark: 1855-691.

Library of the M. Hohol Nizhyn State 
University 

34. [Długosz, Jan (1418–1489)

[Żywot Kunegundy Zakonu Świętey Klary 
Xiężny Polskiey. – Kraków: U Franciszka Cesarii, 
1617]; 4°; [4], 288, [12] p. 

Def.: the title leaf is missing.
Nizhyn, № 108; Estr. 15, 246.
Binding: leather. The spine with book 

bands.
Provenance: 1) “Ex libris Ioannis Comitis Sa-

pieha…”. [Inscription; p.[1]; 2) Engraved book-
plate with inscription: “Ex libris Bibliothecae Co-
dnensis Illmi et Excellmi Ioannis Comitis Sapieha 
SupreCancell. M. D. L.”. [Flyleaf ]; 3) “Ex libris 
Alexandri Sapieha Principis donatis Societati 
Regiae Varsviensis 1810 AD”. [Inscription; p. [2];  
4) «П[ечать] библиотеки историко-филологи�
ческого института кн. Безбородко». [Stamp, 
text in Russian]; 5) «Ніжинський держпедінс�
титут. Бібліотека». [Stamp, text in Ukrain].

NSU, shelf-mark: 4409, CXIII 9№9.

35. Mieszkowski, Piotr (1594–1659)

Polonus jure politus mores patrios ad leges 
conformans. – Calisii [Kalisz]: Typis Karnkowia-
nis, 1637; 4°; [8], 517, [7] p.

Nizhyn, № 60; Estr. 22, 372.
Binding: parchment coloured in green.
Provenance: 1) “Ex libris Venceslai Gwesonic-

ki”. [Inscription; title leaf ]; 2) Engraved book-
plate with inscription: “Ex libris Bibliothecae Co-
dnensis Illustrissimi et Excellentissimi D[omini] 

Ioannis Friderici Comitis Sapieha Cancellarii 
Supremi Magni Ducat. Litvaniae Capitanei Bres-
tensis. 1736”.[Flyleaf ]; 3) “Ex libris Alexandri 
Sapieha Principis Societati Regiae Varsaviensi 
donatis 1810”. [Inscription; p. 1]; 4) «П[ечать] 
библиотеки историко-филологическаго инсти�
тута кн. Безбородко». [Stamp, text in Russian]; 
5) «Ніжинський держпедінститут. Бібліоте�
ка». [Stamp, text in Ukrainian].

NSU, shelf-mark: 4901, CIX 10№5/1.

36. [Pętkowski, Gaspar]

Swięty a powszechny Sobor we Florenciey 
odprawiony... – Kraków: W drukarni Mikołaia 
Łoba, 1609; 4°; 17–47, 65–104, 265–328, 
337–352, 361–368, 401–408 p.

Nizhyn, № 96; Estr. 24, 202.
Def.: title leaf and many others are missing.
Binding: pasteboard glued round with colou-

red paper, the leather spine.
Provenance: 1) Engraved bookplate with 

inscription: “Ex libris Bibliothecae Codnensis 
Illustrissimi et Excellentissimi D. Ioannis Fride-
rici Comitis Sapieha Cancellarii Supremi Magni 
Ducat. Litvaniae Capitanei Brestensis. 1736”. 
[Flyleaf ]; 2) «Печать библиотеки историко-
филилогическаго института кн. Безбородко». 
[Stamp, text in Russian]; 3) «Ніжинський 
держпедінститут. Бібліотека». [Stamp, text 
in Ukrainian].

NSU, shelf-mark: 4601, CX 9№ 29/2.

37. Strubycz, Matthias (Latin: Maciei Livo-
niensis)
Brevis atque accurata Livoniae Ducatus 

descriptio historico-geographica. – Amsterdami 
[Amsterdam]: Apud Abraham Strander, 1727; 
8°; [14], 48 p.

Nizhyn, № 2; Estr. 29, 341.
Binding: semi-leather.
Provenance: 1) Engraved exlibris with ins-
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cription: “Ex Bibliotheca Cobnensi Illmi et 
Excellmi  Ioannis Comitis Sapieha SupreCancell. 
MDL”. [Flyleaf ]; 2) “Ex libris Alexandri Principis 
Sapieha donatis Societati Regii Var[saviensis]. 
1810”. [Inscription; title leaf ]; 3) «П[ечать] 
библиотеки историко-филологического инсти�
тута кн. Безбородко». [Stamp, text in Russian];  
4) «Ніжинський держпедінститут. Бібліоте�
ка». [Stamp, text in Ukrainian]. 

NSU, shelf-mark: 4327, CXIII 8№7.

38. Załuski, Andzej Chryzostom (1648–
1711)

Mowy seymowe, przy publicznych oyczyzny 
obradach. – Kalisz: W Drukarni Coll. Kaliskiego 
Soc. Jesu, 1734; 8°; [2], 337 p.

Nizhyn, 64; Estr. 34, 168.
Binding: semi-leather bound.
Provenance: 1) „Ex libris Alexandri Principis 

Sapieha Donati Societati Regia Varsaviensis, 
an[no] 1810”. [Inscription; title leaf ]; 2) “Bi-
bliotheka Główna w Warszawie”. [Stamp];  
3) «П[ечать] библиотеки историко-филологи�
ческого института кн. Безбородко». [Stamp, 
text in Russian]; 4) «Ніжинський держпедінс�
титут. Бібліотека». [Stamp, text in Ukrainian].

NSU, shelf-mark: 4445, CXII 10№15.

Scientific Library of I. I. Mechnikov 
Odessa National University

39. Gregoire, Pierre (Latin: Gregorius Petrus; 
1540–1617)

De Republica libri sex et viginti, in duos 
tomos distincti. / Authore D. Petro Gregorio… – 
[In 2 vol.]. – Pontimussani [Pont-a-Mousson]: 
Apud Nicolaum Claudet, 1596; 4°.

Vol. 1. – [20], 1035 [i.e. 1043], [137] p.
Adams, G 1092; Polev. № 216.
Def.: leaves Hhh1, Hhh2, Hhh7, Hhh8 are 

missing.

Binding: parchment.
Provenance: 1) “Cornelius Emil I.V.L.” 

[Inscription; title leaf ]; 2) “Ex Libris Alexandri 
Principis Sapieha donatio Societati Regiae Varsa-
viensi”. [Inscription; title leaf ]; 3) Stamp of the 
Novorossiisk University Library.

Shelf-mark: 175/197.

40. Boxhorn, Marc-Zuerius van (1612–1653), 
editor

[Scriptore historiae augustae. / M. Bo-
xhorn-Zuerius recensuit et animadversionibus 
illustravit. – In 4 vol.]. – Lugdunum Batavorum 
[Leiden]: Ex officina Ioannis Maire, 1632; 12°.

P. 3: Aelius Spartianus, Julius Capitolinus, 
Aelius Lampridius, Vulcatius Gallicanus, Trebel-
lius Pollio, et Flavius Vopiscus. – [36], 816 p.

CGBN, 200, col. 277.
Binding: parchement.
Provenance: 1) “Collegii Vilnensis Soc[ietatis] 

Jesu dono Illustr[issimi] Dom[ini] Casimiri 
Sapieha Procancel[arii] M. D. L.”. [Inscription; 
mocktitle]; 2) “Bibliothecae magnae”. [Inscripti-
on; mocktitle]; 3) “Печ : Одесс : Ришельевского 
лицея”. [Stamp, text in Russian; title leaf ].

Shelf-mark: 3851/5.

41. Plutarchos (46–120)

Plutarchi Chaeronensis, Quae extant omnia, 
… / cum latina interpretatione Hermani Cruserii; 
Guielmi Xylandri … collectarum… – Francofur-
ti [Frankfurt am Main]: Apud Andreae Wecheli 
heredes, Claudium Marnium, et Ioannem Au-
brium, 1599; 2°; [24], 1076, 114, [32] p.

Adams, P1608; Polev. № 356.
Binding: leather; toolings on each cover. The 

book edge is coloured.
Provenance: 1) “Collegii Viln[ensis] Socie-

tatis Jesu d[ono] Illustrissimi Domini Casimiri 
Sapieha Procancellarii M. D. L.” [Inscription; 
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title leaf ]; 2) “Bibliothecae magnae ad usum 
Philoso[phorum]”. [Inscription; title leaf ]; 
3) “Biblioth. Academ. Vilnensis”. [Black stamp; 
title leaf ]; 4) «�������������������������������Печ���������������������������� : �������������������������Одесс�������������������� : �����������������Ришельевского���� ���ли�
цея». [Stamp, text in Russian; title leaf ].

Shelf-mark: 32 41/8.

M. Gorky State Scientific 
Library in Odessa

42. Egnatius, Ioannes Baptista (Italien: Egna-
zio, Jovani Batista Cipelli; 1473–1553).

Ioannis Baptistae Egnatii … De exemplis 
illustris virorum venet[a]e civitatis atque alia-

rum gentium… – Parisiis [Paris]: Apud typis 
Mauricius Menier …, 26 IX 1554; 16°; [16], 
334, [1] f.

Shamray-Aldine, № 92; Adams E 82.
Binding: leather; ornaments and frames too-

led on the covers.
Provenance: 1) Engraved book-plate with 

inscription and Sapih’s coat of arms: “Ex Bi-
bliotheca Codnensis Illmi et Excellmi Ioannis 
Comitis Sapieha SupreCancell. MDL”. [Fly-
leaf ]; 2) “Ex libris Alexandri Sapieha Principis 
S. R. Varsavie[nsi] donatis 1810”. [Inscription]; 
3) Odessa Public Library bookplate.

OSL, shelf-mark: V 2983.

LIST OF ABBREVIATIONS

Adams – Adams H. M. Catalogue of books 
printed on the Continent of Europe, 1501–
1600, in Cambridge libraries. – Cambridge, 
1967. – Vol. 1–2.

Brunet – Manuel du libraire et de l’amateur 
de livres. – Ed. 5-e. – Paris, 1861. – T. 1–6.

CGBN – Catalogue général des livres im-
primés de la Bibliothèque National. Auteurs. – 
Paris: Imprimerie National, 1897–1981. – 
T. 1–231. 

Estr. – Estreicher K. Bibliografia polska.  
[XV–XVIII w.]. – Kraków, 1882–2007. – 
T. 8–35.

Graesse – Graesse J. C. Th. Trésor de liv-
res rares et précieux. – Dresde, 1859–1869.  – 
T. 1–7.

IA – Index Aureliensis. Catalogus librorum 
sedecimo saeculo impressorum. – Baden-Baden, 
1965–1982. – P. 1, T. 1–7.

Nizhyn – С����������������������������тародруки XVI – першої поло�
вини XVIII ст. з колекції “Polonica” бібліотеки 
Ніжинського державного університету імені 

Миколи Гоголя: Каталог / упор. О. С. Моро�
зов. – Ніжин: ТОВ «Гідромакс», 2010. – 176 с.: 
іл. (Серія “Книжкові пам’ятки у фондовому 
зібранні бібліотеки Ніжинського державного 
університету імені Миколи Гоголя”).

Panzer – Panzer G. W. Annales typographici 
ab anno 1501 ad annum 1536. – Norimbergae, 
1798–1803. – T. VI–XX.

Polev. – Каталог изданий XVI века: Из фон�
дов Научной библиотеки ОНУ им. И. И. Меч�
никова / Сост. Е. В. Полевщикова ; Отв. ред. 
В. А. Смынтына ; Наук. ред. Е. А. Радзиховс�
кая. – Одесса: Астропринт, 2005. –  296с.: ил.

Shamray – Каталог палеотипов из фон�
дов Центральной научной библиотеки им. 
В.  И.  Вернадского / Сост. М. А. Шамрай. – 
Киев: Наукова думка, 1995. – 545 с.: ил.

Shamray-Aldine – Шамрай М. Альдини в 
бібліотеках України: Каталог. – Київ: Академ�
періодика, 2008. – 136 с.: іл.

ZI – Запаско Я., Ісаєвич Я. Пам’ятки книж�
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кового мистецтва. 1574–1800. Каталог ста�
родруків, виданих на Україні.  – Львів: Вища 
школа, 1981–1984. – Кн. 1–2.

DRB – Department of Rare Printed Books 
of V. Vernadsky National Library of Ukraine

VIK – Department of historical book col-
lections of V. Verndsky National Library of 
Ukraine

NSU – M. Hohol Nizhyn State University 
OSL – M. Gorky State Scientific Library in 

Odessa
LOU – Scientific Library of I. I. Mechni-

kow Odessa National University 

a.ae.n. – ante aera nostra
c. – circa
col. – columna
def. – defect
ed. – edition
f. – folium
il. – ilustration
p. – pagina, page
P. – pars, partes
s. – saeculum
s. l. – sine loco
t. – tomus
vol. – voluminus

LIETUVOS DIDŽIOSIOS KUNIGAIKŠTYSTĖS DIDIKŲ SAPIEGŲ 
KNYGOS UKRAINOS MOKSLINĖSE BIBLIOTEKOSE

IRYNA TSIBOROVSKA-RYMAROVIČ

San t r auka 

Straipsnyje nagrinėjamos Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės didikų Sapiegų giminės (her-
bas Lapė) proveniencinius ženklus turinčios 
knygos, šiuo metu saugomos Ukrainos moks-
linėse bibliotekose: Ukrainos nacionalinėje 
V.  Vernadskio, Nežino valstybinio N. Gogo-
lio universiteto, Odesos nacionalinio I. Me-
čnikovo universiteto mokslinėje bibliotekoje 
ir Odesos valstybinėje mokslinėje M. Gorkio 
bibliotekoje. Pasitelkus euristines paieškas 
Ukrainos nacionalinės bibliotekos fonduose ir 
spausdintinius minėtų bibliotekų senųjų lei-
dinių katalogus, galima patvirtinti faktą, kad 
šiuo metu yra žinomi 42 leidiniai (41 tomas) 
su nuosavybės ir dovanojimo įrašais bei kitais 
knygos ženklais. Tie leidiniai priklausė ketu-

riems Sapiegų giminės atstovams: Kazimierui 
Leonui Sapiegai (1609–1656), Jonui Frederi-
kui Sapiegai (1680–1751), Povilui Bernardui 
Sapiegai (1656–1715) ir Aleksandrui Sapiegai 
(1773–1812). Šios knygos į minėtas Ukrainos 
bibliotekas pakliuvo XIX a. panaikinus arba re-
organizavus Vilniaus universitetą, Vilniaus me-
dicinos chirurgijos akademiją, Lietuvos Brastos 
jėzuitų kolegiją. Knygų su Sapiegų giminės bi-
bliotekų ženklais istorija ir šių knygų kelionių 
istorija straipsnyje papildyta (žr. priedą) kie-
kvieno surasto leidinio išsamiu egzemplioriniu 
bibliografiniu aprašu. Visa ši medžiaga papildo 
Sapiegų asmeninių bibliotekų Ružanuose ir 
Kodenyje (dabar Baltarusija) istoriją ir šių dva-
rų bibliotekų tolesnį likimą.

Įte ikta  2011 m.  saus io  mėn.


